
Cremona, lì 23/11/2017

DECRETO N. 168 / SETTORE PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA
Istruzione

Oggetto  :APPROVAZIONE  DEI  DOCUMENTI  ESTRATTI  DAL  PORTALE 
DELL'ANAGRAFE  REGIONALE  DEGLI  STUDENTI  RELATIVI  ALLA  PROPOSTA  DI 
PIANO PROVINCIALE DELLA RETE SCOLASTICA E DELL'OFFERTA FORMATIVA DEL 
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE PER L'A.S. 2018/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI NUOVE COSTRUZIONI

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  27  del  30/10/2017  sono  state 
approvate,  per  l'a.s.  2018/2019,  nel  rispetto delle  indicazioni  regionali  fornite  con DGR n.  6644 del 
29.05.2017,  le  modifiche  al  piano  di  dimensionamento  della  rete  scolastica  del  secondo  ciclo  di 
istruzione prevedendo, in particolare, l'aggregazione della componente formativa dell'IIS “Racchetti-Da 
Vinci” relativa al “Liceo delle Scienze Umane” e al “Liceo delle Scienze Umane – opzione economico 
sociale” all'IIS “Munari” di Crema;

Ricordato che per la modifica richiesta, alla luce delle numerose considerazioni esposte nella 
deliberazione  sopra  citata  alla  quale  si  rinvia,  si  è  ritenuto  opportuno  disporre  che  l'efficacia 
dell'aggregazione  proposta  potesse,  eventualmente,  decorrere  dall'a.s.  2019/2020  a  fronte  di  una 
superiore decisione in tale senso da parte dell'autorità scolastica regionale;

Richiamata  la  nostra  nota  prot.  n.  79852  del  06.11.2017  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
trasmettere l'atto di  cui  sopra alla competente direzione Regionale e all'Ufficio Scolastico Regionale 
chiedendo nel contempo osservazioni in merito alla decorrenza della modifica proposta;

Considerato che ad oggi non è pervenuta alcuna valutazione contraria rispetto alla decorrenza 
della modifica proposta a partire dall'a.s. 2018/2019;

Premesso, inoltre, che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 28 del 30/10/2017 sono state 
approvate,  sempre  nel  rispetto  delle  indicazioni  regionali,  le  modifiche  all'attuale  piano  dell'offerta 
formativa  delle  istituzioni  scolastiche  di  secondo  ciclo  e  degli  enti  formativi  accreditati  per  l'a.s. 
2018/2019;

Preso atto che nella circolare MIUR prot. 14659 del 13.11.2017 avente ad oggetto “Iscrizioni alle  
scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2018/2019”, al paragrafo 6) si fa 
espresso riferimento alla riforma degli istituti professionali di cui al d.lgs. n. 61 del 13.04.2017, prevista  
a partire dalle classi prime funzionanti nell'a.s. 2018/2019;

40_168 1 di 2



Preso atto, altresì, che la Regione Lombardia, alla luce della circolare di cui sopra, non ha fornito 
alle Province ulteriori informazioni di dettaglio per procedere al riordino dell'ordinamento professionale 
da  attuarsi  tramite  la  tabella  di  confluenza allegata al  decreto di  riforma,  anche in  considerazione 
dell'assenza  del  regolamento  relativo  ai  profili  di  uscita  degli  indirizzi  di  studio  di  istruzione 
professionale;

Rilevato  che,  dati  i  tempi  ristretti  in  ordine  alla  chiusura  del  procedimento  avviato,  risulta 
necessario adeguare le tabelle prodotte tramite il sistema dell'Anagrafe Regionale degli Studenti (ARS), 
corentemente con quanto approvato dalle deliberazioni di Consiglio Provinciale di cui sopra;

DECRETA

• di  approvare  i  documenti  estratti  dal  portare  dell'Anagrafe  Regionale  degli  Studenti  che 
costituiscono:
◦ la proposta di piano provinciale della rete scolastica del secondo ciclo di istruzione per 

l'a.s. 2018/2019 (All. 1);
◦ la  proposta di piano provinciale dell'offerta formativa del secondo ciclo di istruzione 

per l'a.s. 2018/2019 (All. 2);

• di  disporre la pubblicazione del  presente decreto all’Albo Pretorio on line della  Provincia di  
Cremona.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Ing. Roberto Pedroni)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

40_168 2 di 2


